Дело № 37RS0019-01-2020-001789-42 (1-211) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново «06» октября 2020 года

Советский районный суд г. Иваново в составе:

председательствующего судьи Мозжухина В.А.

с участием:

государственного обвинителя – помощника 

прокурора Советского района г. Иваново Сидоровой И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката АК Руденко А.Н.,

представившего удостоверение № 545 и ордер № 2,

при секретаре Анисимовой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 «…», 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

25 июня 2012 года ФИО1 осужден приговором «…» районного суда г. Иваново по ч.4 ст.111 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 05 июня 2015 года ФИО1 освободился из «…» УФСИН России по Ивановской области.

Решением «…» районного суда г. Иваново от 07 ноября 2019 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 2 года с возложением на него административных ограничений в виде обязательной явки для регистрации два раза в месяц в отдел полиции по месту проживания или нахождения; запрета покидать место жительства или пребывания в период времени с 22:00 по 06:00 часов.

03 декабря 2019 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Советскому району г. Иваново, с заведением дела административного надзора, с ФИО1 была проведена профилактическая беседа, были разъяснены права и обязанности, а так же он был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. При этом ФИО1 указал местом своего жительства адрес: г. Иваново, «…».

При постановке на учет ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию согласно которому на него была возложена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Советскому району г. Иваново по адресу: г. Иваново, «…», «1» и «12» числа каждого месяца, с 09:00 часов до 18:00 часов, если день отметки выпадает на выходной день или праздничный, то регистрация в первый рабочий день. 

Однако ФИО1, имея умысел, направленный на уклонение от административного надзора, преследуя цель избежать проверок со стороны сотрудников полиции по месту жительства, переехал по адресу: г. Иваново, «…» и в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в действующей редакции), будучи надлежащим образом предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, не уведомил специализированный государственный орган, осуществляющий контроль поднадзорного лица (сотрудников ОМВД России по Советскому району г. Иваново) о смене места жительства, и в последующем на регистрацию в установленные для него дни явок в ОМВД России по Советскому району г. Иваново с 12 мая 2020 года не являлся. 13 мая 2020 года, точное время не установлено, ФИО1 переехал по адресу: г. Иваново, «…».

Принятыми мерами место жительства ФИО1 было установлено 25 июня 2020 года. Своими действиями ФИО1 в период времени с 01 мая до 25 июня 2020 года уклонился от административного надзора, чем лишил в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ОМВД России по Советскому району г. Иваново возможности осуществлять контроль за соблюдением поднадзорным лицом установленного ему судом административного ограничения и за выполнением им предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом обязанностей. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 ч. 1 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести подсудимый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Государственный обвинитель, защитник, против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства не возражали.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 органом предварительного расследования обоснованно квалифицированы по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Также суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 и ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при особом порядке принятия судебного решения и при наличии рецидива преступлений.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против правосудия. ФИО1 «…», образует рецидив преступлений. 

ФИО1 «…» (л.д. 52-74, 76,77).

Раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Принимая во внимание личность подсудимого ФИО1, стойкую криминальную направленность его поведения, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 5 ст. 62 и ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, позволяющих в соответствии со ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ, назначить ему более мягкое наказание, чем предусмотрено уголовным законом, суд не усматривает.

Согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным назначить подсудимому ФИО1 минимальное, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

При этом суд не усматривает оснований для применения ст. 53.1 УК РФ и замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание наказания должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, взять под стражу в зале суда. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с 06 октября 2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день нахождения под стражей в следственном изоляторе за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: дело административного надзора и контрольно-наблюдательное дело в отношении ФИО1 оставить в распоряжении свидетеля А.С.В..

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий: -подпись- Мозжухин В.А.